75RS0013-01-2025-001294-05

Дело № 1-185/2025 

ПРИГОВОР

именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт. Карымское 07 ноября 2025 года

Карымский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Жапова А.С., при секретаре-помощнике судьи Локотаевой Ю.О., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Карымского района Немерова В.А., подсудимого ФИО1, его защитника по назначению – адвоката адвокатского кабинета № 339 ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, сожительствующего с ФИО6, имеющего двоих малолетних детей, не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, юридически не судимого, 

мера процессуального принуждения в виде «обязательство о явке»,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут ФИО1, находясь на земельном участке, расположенном на расстоянии 7 метров, с правой стороны от входа в ограду 

<

адрес> и на земельном участке, расположенном возле гаража на расстоянии 5 метров, с левой стороны от входа в ограду 

<

адрес>, умышленно, имея намерения, направленные на незаконное приобретение, изготовление и хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, сорвал верхушечные части дикорастущего растения - конопли, то есть незаконно вопреки требованиям ст. 8 Федерального закона «О наркотических средствах психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (в ред. от 26.07.2019) приобрел без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой более 30,16 гр. в значительном размере. Это наркотическое средство массой более 30,16 гр. ФИО1 сложил в полимерный пакет и проследовал с места приобретения наркотического средства до гаража, расположенного на расстоянии 5 метров, с левой стороны от входа в ограду 

<

адрес>, где оставил на хранение до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут ФИО1, находясь в гараже, расположенном на расстоянии 5 метров с левой стороны от входа в ограду 

<

адрес> - это наркотическое средство каннабис (марихуану) массой более 30,16 гр. разделил на две части, поместив в пакеты из полимерного материала черного цвета, массами более 28,56 г. и 1,60 г., и с целью изготовления иного наркотического средства взял в одном из пакетов достаточное количество наркотического средства каннабиса (марихуаны) и не имея соответствующего разрешения, путем смешивания в металлической миске собранного растения конопли и химического растворителя, с последующим выпариванием на электроплите путем химической и термической обработки незаконно без цели сбыта для личного употребления в немедицинских целях, умышленно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 0,478 г.

Оставшееся наркотическое средство каннабис (марихуану) упакованное в пакеты из полимерного материала черного цвета, массами 28,56 г., 1,60 г. ФИО1, продолжая свои противоправные действия, направленные на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, для личного употребления оставил для дальнейшего хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере в помещении гаража до 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 0,478 г., часть которого в дальнейшем ФИО1 смешал с табаком, получив наркотическую смесь, пригодную для употребления в немедицинских целях общей массой более 1,53 г., часть которой употребил в немедицинских целях в этот же день ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут и на следующий день ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, наполнив сигарету и выкурив ее, а оставшуюся часть наркотической смеси табака и масла каннабиса (гашишного масла) массой 1,53 г. поместил в металлическую миску и сверток, массами 0,480 г., 1,050 г., наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,325 г. в емкости из-под растворителя, то есть наркотическое средство, как с учетом массы наркотической смеси, так и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) общей массой 1,855 г., которое является значительным размером без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, для личного употребления незаконно оставил на хранение в помещении гаража до 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда данные наркотические средства были обнаружены и изъяты в 13 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции.

Согласно примечанию к ст. 228 УК РФ и постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 30,16 г., наркотическая смесь табака и масла каннабиса (гашишное масло) массой 1,53 г., как с учетом массы смеси - табака и масла каннабисса (гашишного масла), так и с учетом масла каннабисса (гашишного масла) массой 0,325 г., общей массой наркотического средства 1,855 г. являются значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В связи с чем, оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в качестве подозреваемого, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут он находился дома по адресу: 

<

адрес>, вырывал траву возле забора в огороде, когда увидел, что в траве возле забора растут два куста травы конопля. Он был без перчаток и 2 куста травы конопля вырвал прямо из земли, оборвал листья и убрал их в пакет темного цвета, который нашел в гараже. Собранную траву конопля в пакете он сразу понес в гараж, чтобы подсушить и возле гаража на расстоянии 3 метров увидел третий куст травы конопли, который он тоже с корнем вырвал из земли, оборвал листья, убрал в пакет с травой коноплей, Разложил на диван собранную им траву конопля, чтобы подсушить. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут пошел в гараж, разделил траву на два пакета, сыроватую траву конопля, которая не присохла оставил в одном пакете, а подсушенную убрал в другой пакет. Один пакет темного цвета с травой коноплей он спрятал за часть ДВП, которая прикручена к гаражу, второй темный пакет с травой конопля тоже спрятал в гараже за лист с фанерой. В одном из пакетов он взял две горсти травы конопли, в достаточном количестве, чтобы выпарить из нее гашишное масло для разового употребления. В гараже у него была металлическая миска, в которую он положил траву коноплю, залил ее растворителем, вылил примерно половину бутылки. На три часа он оставил траву конопля в миске, залитой растворителем, чтобы гашишное масло «расщепилось». В результате растворитель окрасился светло-зеленый цвет, часть его он слил в другую пустую бутылку, «вторяки», отработанную траву конопля он убрал из миски и часть жидкости налил в металлическую миску, выпарил ее на электрической печке. На стенке миски образовалось гашишное масло, он добавил в миску табак, раскрошив сигарету и «затер» его с гашишным маслом. Табак с гашишным маслом набил в гаечную головку и поместил ее в горлышко пластиковой бутылки, при этом дно бутылки обрезал. В металлической миске оставалась еще часть табака с гашишным маслом, он ее не всю выкурил в тот день. В гараже у него была небольшая емкость примерно на три литра, которую он наполнил водой, поместил туда нижнюю часть бутылки и поджег табачную смесь с гашишным маслом в головке, вставленной в горлышке бутылки, после чего искурил полученную смесь с помощью собранного им устройства «Бульбулятор». Курил он полученную смесь в гараже, выкурил ее всю, он почувствовал легкость, чувство расслабления и опьянения. «Вторяки» - отработанную траву коноплю, пустую бутылку из-под растворителя и верхнюю часть бутылки, в которую вставлял гаечную головку, набитую табаком он в тот же день сжег в печке. Электрическая плитку в тот же день выбросил на свалку. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут он решил еще немного покурить табак с гашишным маслом и снова пошел в гараж. В металлической миске он взял часть смеси и свернул ее в сигарету, употребив путем курения, отчего почувствовал расслабление и опьянение. В металлической миске оставалось немного табачной смеси с гашишным маслом, покурить на один раз, он ее собрал и поместил в прозрачный полимерный пакет и убрал его в пространство между печкой и полом в гараже, чтобы потом покурить. Металлический бидон, табачную смесь с гашишным маслом, металлическую миску, головку в которую набивал гашишное масло, пластиковую бутылку с растворителем, с находящейся внутри жидкостью с растворителем и гашишным маслом, два темных пакета с травой конопля оставались в гараже. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут он находился дома, к нему приехали сотрудники полиции, он сказал, что у него ничего запрещенного нет, так как испугался ответственности. Сотрудники полиции зашли в гараж и увидели миску в которой он выпаривал гашишное масло. Он честно рассказал, что это миска в которой он выпаривал гашишное масло и употребил путем курения. Он понял, что сотрудники полиции найдут и траву конопля и затертый табак с гашишным маслом и показал им, где что находится. Сотрудники полиции вызвали следственно-оперативную группу, на место приехала сотрудник полиции женщина, которая осмотрела место происшествия, его опросили в тот же день с участием защитника, взяли смывы с рук и срезы ногтей, все упаковали при нем. Он отказался от освидетельствования на состояние опьянения, так как понимал, что наркотическое опьянение будет установлено, знает, что результат будет положительным после того, как покурил траву конопля на протяжении месяца. Вину в содеянном преступлении он признает и искренне раскаивается (л.д. 82-86). 

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Оглашены показания свидетеля ФИО7, согласно которым, у ФИО8, как у сотрудника оперативной направленности была информация, что ФИО1 по месту своего жительства в надворных постройках хранит наркотики. Около 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО8, ст. УУП ФИО9 прибыли к месту жительства ФИО1, спросили есть ли у него что-нибудь запрещенное, наркотики, оружие, на что он сказал, что у него ничего нет. Они зашли в ограду дома ФИО1, с левой стороны был расположен гараж, в который они сразу пошли. В гараже они обнаружили металлическую миску, в которой были частицы травы и пахло коноплей, а в центре гаража на полке стоял металлический бидон или ведерко, на котором были наслоения растительного вещества. Так же они обнаружили металлическую трубку, металлическую головку, бутылку из-под растворителя с находящейся внутри жидкостью зелено-коричневатого цвета. ФИО1 пояснил, что в миске затирал траву коноплю, а через металлический бидон, гайку он курил траву коноплю, использовал его как «Бульбулятор» и стал показывать, где хранит еще траву коноплю, так как понял, что они все обнаружат. ФИО1 достал в пространстве под стенкой гаража, под листом ОСП 2 свертка с растительным веществом, сказав, что это конопля, такой же сверток он достал в пространстве под доской возле печки, сказал, что это «химка». ФИО1 им сказал, что траву конопля он собрал для себя, чтобы покурить ее, собирал в своем огороде и возле гаража. От освидетельствования на наркотическое опьянение ФИО1 отказался, так как сказал, что курил траву коноплю недавно и результат будет положительным. Ими была вызвана следственно-оперативная группа, на место приехал дежурный дознаватель, защитник, все обнаруженное у ФИО1 было изъято, упаковано, опечатано. ФИО1 раскаивался в совершенном преступлении и в присутствии защитника показывал, где хранил траву коноплю, где ее нарвал, с помощью чего покурил. Дежурный дознаватель осмотрела место происшествия, составила все документы (л.д. 69-71). 

Оглашены показания свидетеля ФИО8, аналогичные показаниям свидетеля ФИО7, согласно которым, у него имелась оперативная информация в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО7 и ст. УУП ФИО9 проводили оперативное мероприятие по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обследования в гараже обнаружили эмалированную белую миску, в которой были частицы растительного вещества и пахло коноплей, так же обнаружили емкость металлическую похожую на ведро, в которой тоже внутри были наслоения вещества растительного происхождения и пахло коноплей, а на самой емкости сверху был нагар. Так же они обнаружили гаечную головку и трубку в ящике с инструментами, они были сверху обмотаны изолентой черного цвета, а внутри были наслоения растительного вещества, тоже пахли коноплей. На диване в гараже обнаружили бутылку из-под растворителя в которой была зеленовато-коричневая растительная жидкость. ФИО1 показал, что за листом ОСП прибитым к стене гаража в пакете темного цвета находится принадлежащая ему трава конопля, такой же пакет с травой конопля был спрятан под доской в стене, под окном и в пространстве под досками пола, возле печки. Он составил акт обследования, вызвал следственно-оперативную группу, в дальнейшем все обнаруженное у ФИО1 изъяла и упаковала дежурный дознаватель. Журавлев вину признавал (л.д. 122-125). 

Кроме, перечисленных доказательств вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждается письменными материалами уголовного дела: распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», согласно которого, по поступившей оперативной информации о том, что ФИО1 по месту жительства на территории ограды дома и надворных постройках расположенного по адресу: 

<

адрес> хранит и изготавливает наркотические средства из дикорастущей травы конопля, поручено провести гласное ОРМ, при обнаружении наркотических средств и других веществ, предметов, запрещенных в гражданском обороте, осуществить их изъятие для дальнейшего направления на исследование (л.д. 8); актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, обследование проводилось ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес>, где в гараже на территории ограды, за доской ОСП панели обнаружены пакеты с характерным запахом травы конопля, в которых находится трава с запахом конопли. В углу гаража с восточной стороны гаража обнаружена трубка и головка от «трещотки», с содержимым, с запахом травы конопли. Также в левом углу с восточной стороны обнаружена металлическая тарелка, в которой находилась трава с запахом конопли, а также бутылка пластиковая, объемом 0,25 литра, с содержимым, с запахом травы конопли, также обнаружен прозрачный пакет, в котором находится трава конопля (л.д. 9-15); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрена ограда 

<

адрес>. При входе в гараж на столе с инструментами, на средней полке обнаружено ведро из металла серого цвета, с металлической ручкой из металла серого цвета, внешняя поверхность которого имеет следы нагара, копчения, а на внутренней поверхности имеются наслоения растительного вещества темно-коричневого цвета, со специфическим запахом травы конопли, которое в ходе осмотра места происшествия изъято и упаковано. Далее на полу между полом и кирпичами печи ФИО1 указал на сверток в прозрачной полимерной упаковке. Далее на поверхности ящика с инструментами ФИО1 указал на металлическую гаечную головку, поверхность которой оклеена изолентой черного цвета и трубку из металла серого цвета, поверхность, которой также оклеена изоляционной лентой черного цвета, поверхность которых содержит наслоения растительного вещества темно- коричневого цвета, с характерным запахом травы конопли, которые в ходе осмотра места происшествия изъяты и упакованы. Далее на диване с мягкой набивкой из ткани красного цвета обнаружена пластиковая бутылка из бесцветного полимерного материла с этикеткой «Растворитель авто 647», в которой находится жидкость зеленовато-коричневого цвета, в ходе осмотра места происшествия обнаруженная бутылка из-под растворителя, с содержимым изъята и упакована. Возле дивана обнаружена металлическая миска с наслоениями вещества желтого цвета с веществом темно-коричневого цвета с характерным запахом травы конопля, которая в ходе осмотра места происшествия изъята и упакована. Далее на стене гаража обнаружена деревянная доска из ОСП, за которой обнаружен полимерный пакет темного цвета в котором находится сухое вещество растительного происхождения с характерным запахом травы конопли. В ходе осмотра места происшествия обнаруженный пакет с содержимым изъят и упакован. За деревянной панелью вдоль стены возле окна ФИО1 указал на второй пакет из полимерного материала темного цвета в котором находится сухое вещество растительного происхождения с характерным запахом травы конопли, который принадлежит ему, пакет с содержимым изъят и упакован (л.д. 22-34); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрена территория дома, расположенная в ограде 

<

адрес>, где ФИО1 указал на место, где сорвал два куста травы конопля около деревянного забора. Далее ФИО1 указал место с левой стороны от гаража, на расстоянии 5 метров, с западной стороны в траве, крапиве, где он сорвал один куст травы конопля. Кроме того, указал на диван, расположенный с левой стороны, на котором он высушивал траву конопля (л.д. 35-41); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленные на экспертизу растительные вещества (объекты №№,2) являются наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массами: №,56 г (двадцать восемь г пятьсот шестьдесят мг); №,60 г (один г шестьсот мг) (л.д. 55-56); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленное на экспертизу вещество массой - 1,050 г (образец №), находящееся в эмалированной миске белого цвета, содержит в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой в перерасчете на высушенное состояние до постоянной массы - 0,105 г; представленное на экспертизу вещество массой - 0,480 г (образец №), находящееся в полимерном свертке, содержит в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой в перерасчете на высушенное состояние до постоянной массы - 0,048 г; представленная на экспертизу жидкость (образец №), находящаяся в полимерной бутылке с надписью на этикетке: «...РАСТВОРИТЕЛЬ авто 647...», является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) массой в пересчете на высушенное состояние до постоянной массы - 0,325 г. (л.д. 58-61); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в наслоениях веществ на внутренней поверхности емкости, схожей с ведром, гаечной головки и трубки (объекты №№) содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, в следовом количестве, который является наркотически активным компонентом конопли и наркотических средств, получаемых из нее (каннабиса, масла каннабиса, гашиша) (л.д. 63-64); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в наслоениях, находящихся на тампоне со смывами с рук и срезах ногтевых пластин, изъятых у ФИО1, содержится в следовом количестве наркотическое средство тетрагидроканнабинол, который является наркотически активным компонентом конопли и наркотических средств, получаемых из нее (л.д. 97-98); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: наркотического средства каннабиса (марихуаны), массой 28,56 г., упакованного в пакет из полимерного материала черного цвета, наркотического средства каннабиса (марихуаны) массой 1,60 г., упакованного в пакет из полимерного материала черного цвета, табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло), массой 0,105 г., находящегося в эмалированной миске белого цвета, табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло), массой 0,048 г., в полимерном свертке, упакованного в пакет из прозрачного полимерного материала серого цвета, наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло), массой 0,325 г., находящегося в полимерной бутылке и упакованного в пакет из прозрачного полимерного материала серого цвета, емкости схожей с ведром, на внутренней поверхности, которой содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовом количестве, упакованной в пакет из полимерного материала серого цвета, гаечной головки и трубки на внутренней поверхности, которых содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовом количестве, упакованных в пакет из полимерного материала серого цвета, тампона со смывами с рук и срезами ногтевых пластин, изъятых у ФИО1, на которых в следовом количестве содержатся наслоения наркотического средства тетрагидроканнабинола, упакованных в два самодельных конверта из бумаги белого цвета (л.д. 100-109); протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ФИО1 указал на 

<

адрес> и пояснил, что в огороде данного дома и возле гаража он нарвал для личного употребления траву коноплю, которую хранил в гараже. ФИО1 указал на место в огороде, где нарвал для личного употребления два куста травы конопля. Кроме этого, ФИО1 указал на прилегающую с левой стороны территорию к гаражу, расположенную на расстоянии 5 метров от входа в ограду дома, где он сорвал один куст травы конопля для личного употребления. Далее в помещении гаража ФИО1 указал на стену гаража, где за листом ОСП хранил в черном пакете траву коноплю, за доской возле окна указал на место, где хранил траву коноплю в черном пакете и на пространство возле печки, где под половицей хранил в свертке наркотическую смесь из табака и гашишного масла (л.д. 113-121). 

Анализируя вышеприведенные доказательства в совокупности, суд признает их достоверными, относимыми, допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела.

Выслушав мнение сторон, проверив соответствующие материалы дела, суд считает, что исследованные и проанализированные в судебном заседании доказательства являются достаточными для признания подсудимого виновным в инкриминируемом ему преступлении и для постановления обвинительного приговора. 

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что показания свидетелей логичны и последовательны, существенных противоречий не имеют. Данные показания взаимосвязаны и в деталях совпадают между собой, что свидетельствует об их истинности. Оснований для оговора свидетелями обвинения подсудимого по делу не установлено, неприязненных отношений между свидетелями и подсудимым не имеется. 

Виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается его признательными показаниями, данными на стадии дознания и в суде. Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, показаниями свидетелей, заключением эксперта.

Данное преступление подсудимым совершено с прямым умыслом, так как он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел и желал наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности.

Квалифицирующий признак «в значительном размере», суд в действиях подсудимого находит в том, что наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 30,16 г., наркотическая смесь табака и масла каннабиса (гашишное масло) массой 1,53 г., как с учетом массы смеси - табака и масла каннабисса (гашишного масла), так и с учетом масла каннабисса (гашишного масла) массой 0,325 г., общей массой наркотического средства 1,855 г. являются значительным размером. 

При таком положении, суд признает ФИО1 виновным в том, что он совершил незаконные приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Оценивая психическое состояние подсудимого, суд принимает во внимание справку ГКУЗ «Краевая клиническая психиатрическая больница им. В.Х. Кандинского» о том, что ФИО1 не состоит на учете у врача психиатра (л.д. 132), справку ГАУЗ «Забайкальский краевой наркологический диспансер» о том, что ФИО1 

<

данные изъяты> Кроме того, суд принимает во внимание поведение подсудимого во время совершения преступления, в ходе дознания и в суде, в связи с чем, у суда не имеется оснований сомневаться во вменяемости подсудимого ФИО1 по отношению к совершенному преступлению.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в совершенном преступлении, болезненное состояние здоровья, в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие двоих малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. Однако, принимая во внимание отсутствие отягчающих обстоятельств, учитывая, что подсудимый в настоящее время юридически не судим, имеет постоянное место жительства, семью, принимая во внимание смягчающие обстоятельства по делу, суд считает, что подсудимый не представляет большой общественной опасности и ему возможно назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ. 

Суд руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой назначаемое подсудимому наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает необходимым вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 28,56 г., упакованное в пакет из полимерного материала черного цвета, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 1,60 г., упакованное в пакет из полимерного материала черного цвета, табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,105 г., находящееся в эмалированной миске белого цвета, табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,048 г., в полимерном свертке, упакованные в пакет из прозрачного полимерного материала серого цвета, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,325 г., находящееся в полимерной бутылке и упакованное в пакет из прозрачного полимерного материала серого цвета, емкость схожую с ведром, упакованную в пакет из полимерного материала серого цвета, гаечную головку и трубку, упакованные в пакет из полимерного материала серого цвета, тампон со смывами с рук и срезами ногтевых пластин, изъятых у ФИО1, упакованные в два самодельных конверта из бумаги белого цвета и контрольный тампон, упакованный в самодельный конверт из бумаги белого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Карымскому району, уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 01 года 06 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок в 01год 06 месяцев, в течение которого осужденный должен оправдать доверие государства.

Обязать ФИО1 в течение 10 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, в период испытательного срока являться для периодической регистрации один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных по месту жительства, не менять постоянного места жительства (пребывания), без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, по вступлению приговора в законную силу, в течение 1 месяца прийти на прием к врачу-наркологу и пройти обследование на предмет зависимости от наркотических средств.

Меру процессуального принуждения в виде «обязательства о явке» оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 28,56 г., упакованное в пакет из полимерного материала черного цвета, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 1,60 г., упакованное в пакет из полимерного материала черного цвета, табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,105 г., находящееся в эмалированной миске белого цвета, табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,048 г., в полимерном свертке, упакованные в пакет из прозрачного полимерного материала серого цвета, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,325 г., находящееся в полимерной бутылке и упакованное в пакет из прозрачного полимерного материала серого цвета, емкость схожую с ведром, упакованную в пакет из полимерного материала серого цвета, гаечную головку и трубку, упакованные в пакет из полимерного материала серого цвета, тампон со смывами с рук и срезами ногтевых пластин, изъятых у ФИО1, упакованные в два самодельных конверта из бумаги белого цвета и контрольный тампон, упакованный в самодельный конверт из бумаги белого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Карымскому району, уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Карымский районный суд Забайкальского края. Независимо от подачи апелляционной жалобы либо представления, участники уголовного судопроизводства, в том числе осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в Забайкальском краевом суде.

Судья А.С. Жапов